
COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 19-01-2018 - Pagina 1 di 16 

UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE 
N.11 del Registro generale 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE  
DEL 19-01-2018    N.2 

Copia Conforme 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 

OGGETTO:CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI 

DI COLLABORATORE TECNICO E CONDUTTORE DI MACCHINE 

OPERATRICI COMPLESSE - PART TIME AL 75% - A TEMPO 

INDETERMINATO - CATEGORIA B, POSIZIONE ECONOMICA 3 CCNL ENTI 

LOCALI, PRESSO IL COMUNE DI CINIGIANO. 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno 19  del mese di Gennaio il Segretario Generale dott. Daniele Longo; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n°6 del 7 luglio 2017, con il quale è stato nominato Responsabile del 

Settore Personale del Comune di Cinigiano; 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 14 dicembre 2016 con la quale è stato 
approvato il programma di fabbisogno di personale relativo al triennio 2017-2019; 

 
CONSIDERATO che la delibera suddetta disponeva anche in merito l’assunzione di n. 2 (due) unità 
di personale di categoria B, posizione economica 3 – Collaboratore Tecnico e Conduttore di Macchine 
Operatrici -  part-time al 75% a tempo indeterminato; 

 

PRESO ATTO dell’avvenuta comunicazione del fabbisogno al Dipartimento della Funzione Pubblica 

ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs 165/2001 – nota prot. n. 5483 del 16 agosto 2017 - e della successiva 

nota con la quale la Direzione Lavoro della Regione Toscana comunicava l’assenza di personale di cui 

all’art. 34 bis sopracitato; 

 

 
Oggetto: PERSONALE - CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 

COPERTURA DI N. 2 POSTI DI COLLABORATORE TECNICO E 
CONDUTTORE DI MACCHINE OPERATRICI COMPLESSE - PART TIME 
AL 75% - A TEMPO INDETERMINATO - CATEGORIA B, POSIZIONE 
ECONOMICA 3 CCNL ENTI LOCALI, PRESSO IL COMUNE DI CINIGIANO 
- APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA 

C
om

un
e 

di
 C

in
ig

ia
no

 (G
R

) P
ro

t. 
n.

 1
20

4 
de

l 1
4-

02
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
4 

C
l. 

3



COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 19-01-2018 - Pagina 2 di 16 

ATTESO che a seguito della predetta comunicazione, in attesa della decorrenza del predetto termine di 

due mesi previsto dall'art. 7 della L. 3/2003, si è proceduto comunque all'approvazione e pubblicazione 

dell'avviso di mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30 comma 1 del D.Lgs. 165/2001, per la copertura 

delle predette posizioni; 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 5 del 26/10/2017 si è provveduto all’approvazione del bando 

di concorso relativo al fabbisogno sopra specificato essendo decorso infruttuosamente il termine 

previsto per la presentazione di domande di mobilità volontaria;  

 

CONSIDERATO che in data 22 novembre 2017 si è provveduto alla pubblicazione del bando sul sito 

web del Comune, all’Albo on line e sono state richieste le pubblicazioni sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana; 

 

PRESO ATTO che il predetto bando ha previsto, su espressa indicazione del responsabile del servizio 

lavori pubblici e manutenzioni del Comune di Cinigiano, quale requisito necessario ai della 

partecipazione al concorso, il possesso nei candidati della patente di guida di tipo C; 

 

DATO ATTO che con nota prot. 8108 n. del 13 dicembre 2017, lo stesso responsabile del servizio 

lavori pubblici e manutenzioni Arch. Roberto Bucci, anche in considerazione del ridotto numero di 

domande di partecipazione sino a quel momento pervenute all’Ente, ha evidenziato come da una 

ulteriore analisi dei servizi e delle lavorazioni da eseguire presso il Comune di Cinigiano con il 

personale di cui è prossima l’assunzione, dei mezzi e delle attrezzature possedute dall’Ente, sia da 

ritenersi eccessivamente penalizzante, quale requisito da possedere ai fini della partecipazione al 

concorso, il possesso nei candidati della patente di categoria C in quanto l’Ente, a ben vedere, infatti ad 

oggi non dispone di mezzi per cui sia necessario tale titolo abilitativo, né ha in programma di 

acquistarne in un prossimo futuro; 

 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, con la propria determinazione n. 10 del 13/12/2017 di 

procedere alla revoca del concorso in oggetto, conferendo la massima pubblicità a tale motivata 

decisione; 

 

DATO ATTO che, pur essendo intervenuta la revoca del bando per le ragioni sopra elencate non è 

venuta meno l’esigenza di provvedere alla copertura di n. 2 posti di Collaboratore Tecnico e 

Conduttore di Macchine Operatrici -  Addetto ai Servizi Tecnici Esterni- part time al 75% a tempo 

indeterminato, categoria B come ribadito con la deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 

10/01/2018 con la quale è stato approvato il programma di fabbisogno di personale relativo al triennio 

2018-2020; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di verifiche di ufficio, è stato necessario provvedere ad un nuovo invio 

della nota al Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs 165/2001, 

avvenuto con nota n. 8327 del 20 dicembre 2017; 

 

DATO ATTO che ad oggi, non sono pervenute richieste di mobilità nei termini previsti dalla legge, e 

risulta opportuno, a seguito di una revisione dello schema del bando di concorso, provvedere 

nuovamente all’avvio delle procedure di selezione del personale da impiegare all’interno dell’area 

tecnica; 

 

C
om

un
e 

di
 C

in
ig

ia
no

 (G
R

) P
ro

t. 
n.

 1
20

4 
de

l 1
4-

02
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
4 

C
l. 

3



COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 19-01-2018 - Pagina 3 di 16 

VISTO il bando di concorso pubblico allegato con relativo modello di domanda e ritenuto di 
approvarlo; 

 

                                                 DETERMINA 

 
DI APPROVARE il Bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 2 posti di 
Collaboratore Tecnico e Conduttore di Macchine Operatrici -  Addetto ai Servizi Tecnici Esterni- part 
time al 75% a tempo indeterminato, categoria B, posizione economica 3 CCNL ENTI LOCALI assieme 
al relativo schema di domanda; 
 

 DI PUBBLICARE il presente concorso: 
 per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica senza oneri a carico dell’Ente; integralmente  

all’Albo Pretorio Comunale; integralmente sul sito internet dell'ente alla sezione “Amministrazione 

trasparente” - Bandi di concorso. 

 

 

 

C
om

un
e 

di
 C

in
ig

ia
no

 (G
R

) P
ro

t. 
n.

 1
20

4 
de

l 1
4-

02
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
4 

C
l. 

3



COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 19-01-2018 - Pagina 4 di 16 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE PERSONALE 

 

 

in esecuzione della propria determinazione n. 2 del 19/01//2018 

 

RENDE NOTO 

 

Che è indetto concorso pubblico per esami per la copertura di n. 2  (due) unità di personale di 

categoria B, posizione economica 3 – Collaboratore Tecnico e Conduttore di Macchine Operatrici 

-  part time al 75% a tempo indeterminato. 

 

La procedura garantisce le pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro, ai sensi della 

L. 125/ 1991 e dell’art. 57 del  D.Lgs 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

L’assunzione dei vincitori è comunque subordinata al rispetto dei vincoli imposti dalle vigenti  leggi 

finanziarie in materia di assunzioni, nonché alla spesa di personale, tenuto conto della compatibilità di 

bilancio dell’Amministrazione. 

 

 

Art. 1 Trattamento economico 

 

Il trattamento economico relativo ai posti oggetto del presente concorso è quello previsto per la 

categoria del vigente CCNL del personale non dirigente del comparto Regioni e Autonomie Locali, 

integrato con eventuale assegno per il nucleo familiare, tredicesima mensilità, nonché eventuali 

indennità ed emolumenti previsti dalle vigenti disposizioni legislative e norme contrattuali. 

Tutti gli emolumenti sopra citati saranno rapportati alla percentuale di part time svolto e sono soggetti 

alle ritenute previdenziali, assistenziali, assicurative e fiscali previste ai sensi di legge. 

 

Art. 2 Normativa di riferimento 

 

Le modalità del presente concorso sono disciplinate dal presente bando, dal vigente Regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

109 del 21/08/2009, e succ. modifiche ed integrazioni, dal D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e dal D.Lgs. 

165 del 2001 e successive  modifiche e integrazioni. 

 

Art. 3 Requisiti per la partecipazione 

 

Per l’ammissione al concorso in oggetto è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

a. cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, come previsto dall’art. 38 

del D.Lgs. 165/2001, fatte salve le eccezioni di cui al D.P.C.M. 07.02.94, n. 174 e successive 

modificazioni; 

b. adeguata conoscenza della lingua italiana; 

c. età non inferiore agli anni diciotto; 

d. idoneità fisica alle mansioni proprie del posto – e non avere limitazioni alle mansioni proprie del 

profilo – l’Amministrazione si avvarrà della facoltà di sottoporre a visita medica di controllo il 

vincitore del concorso con le modalità di cui all’art. 77 del vigente Regolamento di organizzazione 

degli uffici. Nel caso di esito non favorevole dell’accertamento non si darà luogo all’assunzione, senza 

C
om

un
e 

di
 C

in
ig

ia
no

 (G
R

) P
ro

t. 
n.

 1
20

4 
de

l 1
4-

02
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
4 

C
l. 

3



COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 19-01-2018 - Pagina 5 di 16 

rimborsi o indennizzi agli interessati. Ai sensi dell'art. 1 della legge 28/03/1991 n. 120, la condizione di 

privo della vista è causa di inidoneità, in quanto preclusiva all'adempimento delle specifiche funzioni 

previste per il profilo professionale del posto da ricoprire. 

e. godimento dei diritti civili e politici nel paese di appartenenza; 

f. essere in regola con gli obblighi di leva (per i candidati italiani di sesso maschile nati entro il 

31.12.1985); 

g. non essere esclusi dall’elettorato politico attivo; 

h. non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento, ovvero essere stati dichiarati decaduti da un impiego pubblico; 

i. non aver riportato condanne penali che comportino l’interdizione dai pubblici uffici, fatta salva 

l’eventuale intervenuta riabilitazione, e non avere eventuali procedimenti penali in corso; 

j. non versare in alcuna delle situazioni di incompatibilità che impediscano, ai sensi della normativa 

vigente in materia, la costituzione del rapporto di impiego con la pubblica amministrazione; 

k. conoscenza di base dell’uso del computer e degli applicativi più comuni; 

l. conoscenza elementare della lingua inglese o francese; 

m. essere in possesso della Licenza di Scuola Media Inferiore ed esperienza lavorativa attinente al 
profilo di almeno anni 2 presso pubbliche amministrazioni, ditte private o come artigiano (per 
l'esperienza acquisita è necessario produrre la relativa attestazione); 

o in alternativa, 

Diploma di qualifica professionale (triennale) 

o in alternativa 

Diploma di istruzione secondaria superiore rilasciato da istituti tecnici industriali statali e da istituti 

professionali. 

Per i titoli conseguiti all’estero è richiesto, entro i termini di scadenza del presente bando, lo specifico 

provvedimento di riconoscimento di validità da parte delle competenti autorità. 

n. possesso della patente cat. B 

 

Tutti i summenzionati requisiti dovranno essere posseduti, oltre che alla data della scadenza del termine 

per la presentazione della domanda di ammissione alla selezione, fissata dal presente  bando, anche 

all'atto dell'assunzione in servizio. 

L’accertamento della mancanza anche di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione 

pubblica e per la nomina in ruolo, comporta, in qualunque tempo, la decadenza dalla nomina senza che 

l’aspirante possa accampare alcuna pretesa o diritto. 

I candidati possono essere ammessi al concorso con riserva. L’amministrazione si riserva di  disporre in 

ogni momento, con motivato provvedimento, l’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti 

prescritti ovvero per mancata comunicazione degli stessi. 

 

Art. 4 Domanda di ammissione al concorso 

 

Per partecipare al concorso gli aspiranti dovranno presentare domanda redatta in carta semplice e 

debitamente sottoscritta, secondo lo schema che viene allegato al presente bando, nella quale sono 

tenuti a dichiarare sotto propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 76 del DPR 

445/2000: 

oltre al proprio cognome e nome ed il concorso cui si intende partecipare: 

a. la data, il luogo di nascita ed il codice fiscale; 

b. l'esatta residenza ed il recapito telefonico; 

C
om

un
e 

di
 C

in
ig

ia
no

 (G
R

) P
ro

t. 
n.

 1
20

4 
de

l 1
4-

02
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
4 

C
l. 

3



COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 19-01-2018 - Pagina 6 di 16 

c. il preciso recapito presso il quale deve, ad ogni effetto, essere fatta qualsiasi comunicazione relativa 

al concorso, completo di codice di avviamento postale; 

d. il possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, come 

previsto dall’art. 38 del D.Lgs. 165/2001, fatte salve le eccezioni di cui al D.P.C.M. 07.02.94, n.  174 e 

successive modificazioni 

e. il godimento dei diritti civili e politici nel Paese di appartenenza; 

f. le eventuali condanne penali riportate e/o i procedimenti penali in corso (in caso negativo il 

candidato dovrà dichiarare nella domanda di non aver riportato condanne penali e di non avere 

procedimenti penali in corso); 

g. il Comune dove sono iscritti nelle liste elettorali ovvero i motivi della mancata iscrizione o della 

cancellazione dalle liste medesime; 

h. per i cittadini italiani, aspiranti di sesso maschile, nati entro il 31.12.1985, la posizione nei riguardi 

degli obblighi militari; 

i. l’eventuale destituzione dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

j. il titolo di studio posseduto, con l’esatta indicazione dell’Istituto in cui lo stesso venne conseguito e 

per i titoli conseguiti all’estero è richiesto, entro i termini di scadenza del presente bando, lo specifico 

provvedimento di riconoscimento di validità da parte delle competenti autorità; 

k. di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità che impediscano, ai sensi della 

normativa vigente in materia, la costituzione del rapporto di impiego con la pubblica amministrazione; 

l. di essere psico-fisicamente idoneo/a all’impiego; 

m. di non  essere escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

n. di avere conoscenza elementare di una  lingua straniera a scelta tra inglese e francese; 

o. di avere conoscenza di base dell’uso del computer e degli applicativi più comuni; 

p. di essere in possesso della patente di cat. B; 

q. l’accettazione incondizionata di tutte le clausole concorsuali incluse nel presente bando nonché  di 

tutte le disposizioni che regolano lo stato giuridico ed economico dei dipendenti dell'Ente. 

 

Sono ammessi di diritto a partecipare al concorso i candidati che hanno presentato domanda di 

partecipazione al concorso revocato con determinazione n 10 del 13/12/2017 e successivamente, su 

richiesta dell’Amministrazione, espressamente confermato, entro la data del 31/01/2018, l’intenzione di 

partecipare al concorso non appena nuovamente bandito. 
 

La domanda deve essere sottoscritta dal concorrente, pena l’esclusione automatica dal 

concorso. 

 

Ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. n. 445/2000, la domanda non è soggetta ad autenticazione. 

 

Alla domanda dovranno essere allegati: 
 

1. Attestazione circa l'esperienza lavorativa acquisita (in caso di richiesta di ammissione 

alla presente procedura tramite il possesso della licenza di scuola media inferiore). 

2. Documenti attestanti gli eventuali titoli di precedenza o preferenza previsti dalle vigenti 

leggi. 

3. Fotocopia integrale di un documento di identità in corso di validità. 

4. Ricevuta attestante il pagamento della tassa di concorso. 

5. Elenco in carta semplice dei documenti presentati insieme alla domanda di ammissione. 

 

C
om

un
e 

di
 C

in
ig

ia
no

 (G
R

) P
ro

t. 
n.

 1
20

4 
de

l 1
4-

02
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
4 

C
l. 

3



COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 19-01-2018 - Pagina 7 di 16 

Tutta la documentazione prodotta deve essere in carta libera. 

 

L'Amministrazione si riserva di richiedere al concorrente tutti i documenti che ritiene necessari, 

per convalidare quanto il candidato stesso ha dichiarato nella propria domanda di 

partecipazione. 

 

Art. 5  Presentazione della domanda di ammissione 

 

La domanda di ammissione  deve essere indirizzata al seguente recapito: 

 

Al  Comune di Cinigiano 

Piazzale Bruchi n. 3 – 58044 Cinigiano (GR) 

 

e potrà pervenire all’ente con le seguenti modalità: 

 

 consegna diretta all'Ufficio Protocollo dell’Ente – Piazzale Bruchi n. 3 – 58044 
Cinigiano (GR) in orario di apertura dell’Ufficio protocollo:  lunedì-mercoledì- 
venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12,00, martedì dalle 8.30 alle 13.30. Giovedì anche 

nel pomeriggio dalle ore 15.00 alle ore 18.00 

 

 invio tramite raccomandata con ricevuta di ritorno all’indirizzo Piazzale Bruchi n. 
3 – 58044 Cinigiano (GR) 

 

 invio tramite posta elettronica certificata all’indirizzo: 

comune.cinigiano.gr@postacert.toscana.it da PEC del candidato oppure da altra 

Pec  ma con firma digitale del candidato; 

 

sull’esterno della busta contenente la domanda di ammissione al concorso e la relativa documentazione 

deve essere riportata, oltre ai dati del mittente, la seguente dicitura: “concorso pubblico per esami, 

per la copertura di n. n. 2  (due) unità di personale di categoria B, posizione economica 3 – 

Collaboratore Tecnico e Conduttore di Macchine Operatrici -  part time al 75% a tempo 

indeterminato.” entro il 30° giorno che decorre dalla data di pubblicazione, per estratto, dell’avviso di 

selezione pubblica sulla Gazzetta Ufficiale Concorsi ed Esami coincidente con la data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio dell’Ente e precisamente  entro il giorno  17 Marzo 2018. 

Ove tale termine cada in giorno festivo deve intendersi automaticamente prorogato al primo giorno 

successivo non festivo. 
 

La domanda si considera prodotta in tempo utile anche se spedita a mezzo raccomandata con avviso di 

ricevimento, entro il termine stabilito dal bando (a tal fine fa fede il timbro e la data dell'Ufficio Postale 

accettante), purché sia recapitata al Comune quattro giorni dopo la scadenza del Bando – farà fede 

timbro il postale. 

In caso di consegna a mano farà fede la data di consegna all’ufficio protocollo che apporrà timbro e 

data su copia frontespizio della domanda. 

L'Amministrazione non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti 

da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure da mancata o  tardiva 

comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, nè per eventuali disguidi postali 

o telegrafici o, comunque, imputabili a fatti di terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

C
om

un
e 

di
 C

in
ig

ia
no

 (G
R

) P
ro

t. 
n.

 1
20

4 
de

l 1
4-

02
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
4 

C
l. 

3

mailto:comune.cinigiano.gr@postacert.toscana.it


COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 19-01-2018 - Pagina 8 di 16 

 

Art. 6 Tassa di concorso 

 

La partecipazione al concorso comporta il versamento di una tassa dell’importo di € 10,00 (dieci/00), 

da corrispondere al Comune di Cinigiano in Toscana  attraverso uno delle seguenti mezzi: 

 

-versamento sul conto corrente postale n. 121582 intestato al Comune di Cinigiano in Toscana -  
Servizio Tesoreria 

 

-mediante bonifico bancario presso la Tesoreria Comunale utilizzando il seguente  

IBAN: IT 98O0885172230000000370370 

 

Il versamento, in qualunque forma sia effettuato, deve riportare nella causale la dicitura «Tassa di 

partecipazione al concorso pubblico  Collaboratore Tecnico e Conduttore di Macchine Operatrici 

». 

La suddetta tassa non è rimborsabile. 

 

Art. 7 Cause di esclusione dal concorso 

 

Non è sanabile e comporta l’esclusione automatica dal concorso: 

1. l’omessa indicazione di nome, cognome, residenza o domicilio; 

2. l’omissione della sottoscrizione della domanda di partecipazione; 

3. la mancanza della fotocopia  integrale di un documento di identità in corso di validità; 

4. l’inoltro della domanda oltre il termine previsto  dal bando; 
5. il mancato versamento della tassa di concorso nei termini del bando. 

 

Tutte le eventuali imperfezioni ed omissioni contenute nella domanda di ammissione, diverse da quelle 

di cui sopra, sono ammesse a regolarizzazione, che dovrà avvenire entro il termine indicato nella 

comunicazione. 

 

Art. 8 Comunicazioni relative al concorso 

 

L’elenco dei candidati ammessi a sostenere le prove di esame (pratico/attitudinale ed orale) - e qualora 

ricorra il caso, la prova preselettiva - sarà reso noto unicamente con la pubblicazione sul sito internet 

del comune: 

http://www.comune.cinigiano.gr.it- sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso ed 

all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 

Tutte le comunicazioni inerenti la presente procedura saranno effettuate, ad ogni effetto, attraverso la 

pubblicazione sul sito web istituzionale dell’ente http://www.comune.cinigiano.gr.it - sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso, salvo quelle che necessariamente si riferiscono a 

destinatari determinati, per le quali saranno effettuate comunicazioni personali. 

 

Data ed orario della prova orale sarà resa nota UNICAMENTE tramite pubblicazione sul sito 

http://www.comune.cinigiano.gr.it -Sezione  Amministrazione  Trasparente  – Bandi di Concorso ed 

all’Albo Pretorio dell’Ente almeno 20 giorni prima dello svolgimento. 

 

C
om

un
e 

di
 C

in
ig

ia
no

 (G
R

) P
ro

t. 
n.

 1
20

4 
de

l 1
4-

02
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
4 

C
l. 

3

http://www.comune.cinigiano.gr.i/
http://www.comune.cinigiano.gr.i/
http://www.comune.cinigiano.gr.i/


COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 19-01-2018 - Pagina 9 di 16 

Eventuali modifiche alle date e/o orari delle prove, che si dovessero rendere necessarie, saranno rese 

note tramite pubblicazione sui sito http://www.comune.cinigiano.gr.it- sezione Amministrazione 

Trasparente – Bandi di Concorso ed all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 

Art. 9 Prove d’esame 

 

Il concorso in oggetto si compone di una prova pratico-attitudinale consistente in una prova scritta 

costituita da un quiz a risposta multipla e di una prova pratica tesa a dimostrare la capacità di utilizzo dei 

mezzi o macchinari  oltre ad  una prova orale. 

 

Alla prova orale saranno ammessi solamente i candidati che abbiano superato la prima prova  

pratico-attitudinale. 

Le  prove verteranno sulle seguenti materie: 

 

 

- conoscenza di ordine generale dell’impiantistica, in particolare impianti elettrici, idraulici e di 

condizionamento; 

- utilizzo di macchine operatrici complesse; 

- attività di operaio specializzato nel settore tecnico – manutentivo; 

- manutenzione del verde pubblico, per operazioni di sfalciatura, potatura ed utilizzazione 

attrezzature da giardinaggio; 

- manutenzione delle strade e della segnaletica stradale verticale; 

- manutenzione degli edifici, impianti e/o infrastrutture varie; 

- lavori edili di  modesta  entità,  operazioni  di  allestimento  locali  e  facchinaggio,  con  utilizzo di 

attrezzature specifiche; 

- manutenzioni ordinarie del patrimonio comunale; 

- ogni  altra  attività  rientrante  nella  tipologia  di  prestazioni  fungibili  di  categoria  giuridica  B3 

richieste. 

- Conoscenza delle norme che riguardano la sicurezza sui luoghi di lavoro 

 

 

La prova pratica sarà  intesa a verificare le capacità del candidato in relazione  alle mansioni da 

ricoprire mediante svolgimento di prova applicativa avente ad oggetto le materie di esame 

 

Prova orale 

 

Colloquio vertente sulle materie della prova psico - attitudinale oltre l’accertamento della conoscenza 

di una delle seguenti lingue straniere a scelta del candidato: inglese o francese. 

La lingua prescelta deve essere indicata nella domanda di ammissione al concorso. 

I concorrenti dovranno inoltre conoscere l’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche 

più diffuse (Word, Excel, ecc..). 

 

I candidati prima dell’effettuazione di ciascuna prova verranno identificati tramite la presentazione di 

un documento di identità o riconoscimento  avente valore legale. 

 

 

Art. 10 Diario delle prove 

C
om

un
e 

di
 C

in
ig

ia
no

 (G
R

) P
ro

t. 
n.

 1
20

4 
de

l 1
4-

02
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
4 

C
l. 

3

http://www.comune.cinigiano.gr.it/


COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 19-01-2018 - Pagina 10 di 16 

 

La prova scritta e la prova pratica si terranno a CINIGIANO il giorno 27 Marzo 2018 alle ore  

09.00 presso la sede comunale di Piazzale Bruchi n. 3 – 58044 Cinigiano (GR)– eventuali 

cambiamenti di sede ed orario  saranno  resi noti UNICAMENTE tramite pubblicazione sul sito 

del Comune di Cinigiano: http://www.comune.cinigiano.gr.it  
 

I candidati dovranno presentarsi alle singole prove muniti di un documento di identità o riconoscimento  

avente valore legale. 

 

I candidati che non si presenteranno nel giorno e nell’ora stabiliti per le prove d’esame saranno 

considerati rinunciatari al concorso, anche se l’assenza fosse dipendente da causa di forza  maggiore. 

 

Art. 11 Commissione giudicatrice 

 

La Commissione esaminatrice sarà nominata con successivo atto del Responsabile del Settore 

Personale. 

 

Art. 12 Valutazione delle prove. 

 

La valutazione di ciascuna prova è espressa in trentesimi. 

Conseguiranno l’ammissione alla prova orale i candidati che avranno riportato nella prova pratico-

attitudinale una votazione di almeno 21/30. 

La prova orale si svolgerà in aula aperta al pubblico. Essa si intenderà superata con una votazione di 

almeno 21/30. 

Il punteggio finale, espresso in sessantesimi, sarà dato dalla somma dei voti conseguiti nella prova 

pratico/attitudinale ed orale. 

 

Art. 13 Valutazione dei titoli. 

 

E' prevista la valutazione dei titoli secondo le vigenti norme seguenti.  

La valutazione dei titoli è effettuata dalla Commissione d'esame prima dell'espletamento della prova orale 

e limitatamente ai soggetti ammessi alla medesima. 

La valutazione dei titoli, suddivisi per categorie, comporterà l'attribuzione di un punteggio massimo 

globale di 10 punti. Detta valutazione dovrà avvenire secondo la seguente ripartizione: 

 

Abilitazioni     Massimo punti 5 

- Patente di tipo C: punti 5 
 

Titoli di servizio presso la PA Massimo punti 5 

- Contratti a tempo determinato presso la pubblica amministrazione:  

per periodi pari o superiori a 6 mesi di durata: punti 2; 

per periodi pari o superiori a  12 mesi di durata: 3 punti; 

 per periodi pari o superiori a 24 mesi di durata: 5 punti. 

 

 

C
om

un
e 

di
 C

in
ig

ia
no

 (G
R

) P
ro

t. 
n.

 1
20

4 
de

l 1
4-

02
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
4 

C
l. 

3

http://www.comune.cinigiano.gr.it/


COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 19-01-2018 - Pagina 11 di 16 

Art. 14 Titoli di preferenza. 

 

In caso di parità di merito si applicheranno i criteri di preferenza di cui all’articolo 5, comma 4 del 

D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni (consultabili in allegato al 

presente bando). 

In caso di ulteriore parità, sarà preferito il candidato più giovane di età, in applicazione dell’articolo 3, 

comma 7, della legge 15 maggio 1997, n. 127, come modificato dall’articolo 2, comma 9, della 

legge 18 giugno 1998, n. 191. 

La Commissione esaminatrice formerà la graduatoria di merito che verrà approvata con provvedimento 

dell’organo competente. Tale graduatoria rimarrà efficace per un periodo di tre anni dalla data di 

pubblicazione all’albo pretorio del Comune, e potrà essere utilizzata per la copertura di eventuali posti 

che si rendessero vacanti nel medesimo profilo professionale entro il suddetto termine, fatta eccezione 

per i posti istituiti o modificati dopo l’indizione del concorso in oggetto. La graduatoria sarà valida 

anche per eventuali assunzioni a tempo determinato. 

 

 

Art. 15 Disposizioni generali 

 

L'Amministrazione comunale, si riserva il diritto di adottare, prima dell'inizio delle prove d'esame, un 

motivato provvedimento di revoca, di proroga o di variazione del presente bando di selezione, senza 

che i concorrenti possano vantare diritti di sorta. 

 

Art. 16 Trattamento dei dati personali 

 

Con riferimento alle disposizioni di cui al Decreto legislativo 196/2003 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, i dati forniti dai candidati per la partecipazione alla selezione pubblica 

potranno essere inseriti in banca dati e trattati, nel rispetto degli obblighi previsti dalla predetta legge , 

per i necessari adempimenti che competono al Settore Amministrativo ed alla Commissione 

Esaminatrice in ordine alle procedure di esame nonché per adempiere a specifici obblighi imposti da 

leggi, regolamenti, normativa comunitaria. I dati personali saranno trattati nel rispetto delle disposizioni 

di legge e con l’impiego di misure di sicurezza atte a garantire la riservatezza del soggetto interessato 

cui i dati si riferiscono. 

Tutte le informazioni e i dati personali dell’aspirante alla selezione pubblica verranno utilizzati al solo 

scopo dell’espletamento di tutte le operazioni concorsuali, garantendo la possibilità di richiederne 

gratuitamente la rettifica o la cancellazione. 

Per quanto non previsto dal presente bando di concorso, valgono le norme di legge e di regolamento 

vigenti in materia (D.P.R. n. 487/1994; D.P.R. 30.10.1996, n. 693; etc). 

 

Per ogni utile informazione in ordine alla presente selezione e/o ritiro copia del bando, gli 

interessati potranno rivolgersi al Responsabile del Settore Personale, dr. Daniele Longo  presso: 

Ufficio Segreteria del Comune di Cinigiano (GR) (tel.   0564/994460 ) nei seguenti orari: 

 lunedì-mercoledì-venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00, giovedì dalle ore 15.00 alle ore 18.00. Indirizzo 

mail: f.ranieri@comune.cinigiano.gr.it 

 

 

 

 

C
om

un
e 

di
 C

in
ig

ia
no

 (G
R

) P
ro

t. 
n.

 1
20

4 
de

l 1
4-

02
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
4 

C
l. 

3

mailto:f.ranieri@comune.cinigiano.gr.it


COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 19-01-2018 - Pagina 12 di 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Allegato: schema di domanda.  

 

SCHEMA DI DOMANDA DI AMMISSIONE AL CONCORSO  PER N. 2 

ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO E PART TIME AL 75% DI 

COLLABORATORE TECNICO E CONDUTTORE DI MACCHINE OPERATRICI 

COMPLESSE, CAT. B, PERCORSO B3/B7 PRESSO IL COMUNE DI CINIGIANO 
 

 

 

All’Ufficio Protocollo 

 Comune di Cinigiano 

Piazzale Capitano Bruchi n. 3  

58044 Cinigiano (GR) 

 

 

 

Il/la sottoscritt_______________________________________________________________ 

CHIEDE 

di essere ammess__  a partecipare al concorso per la copertura a tempo indeterminato e part time al 75% 

presso il Comune di Cinigiano, di n. 2 posti di Collaboratore Tecnico e Conduttore di Macchine 

Operatrici Complesse - Cat. B3, percorso B3/B7 del vigente CCNL Comparto Regioni ed Autonomie 

Locali 

 

DICHIARA 

 

sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, e consapevole 

delle sanzioni penali previste dall’art.76 del citato D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci, il possesso dei requisiti prescritti dall’avviso ed in particolare:  

 

1) di chiamarsi (indicare nome e cognome) 

…………………………………………………………………………………………….. 

2) di essere nato/a il ………………………… a …………………………………………..; 

C
om

un
e 

di
 C

in
ig

ia
no

 (G
R

) P
ro

t. 
n.

 1
20

4 
de

l 1
4-

02
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
4 

C
l. 

3



COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 19-01-2018 - Pagina 13 di 16 

3) di essere residente in ………………………………………………. (Provincia di ……..), 

via………………………………………………………., n………..; 

4) di essere in possesso del seguente codice fiscale: 

...................................................................................................; 

5) di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati Membri dell’Unione Europea 

come previsto dall’art. 38 del D.Lgs. 165/2001 (indicare quale) 

……………………………………… 

6) (per i soggetti Stati Membri dell’Unione Europea ) di avere adeguata conoscenza della lingua 

italiana; 

7) di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di .....................................................................; 

(ovvero) 

di non essere iscritto nelle liste elettorali o di essere stato cancellato dalle liste elettorali del 

Comune 

di ........................................................................................... per i seguenti motivi: 

................................................................................................................................................................ 

...............................................................................................................................................................; 

8) di non aver riportato condanne penali che comportino l’interdizione dai pubblici uffici, fatta salva 

l’eventuale intervenuta riabilitazione, e non avere eventuali procedimenti penali in corso; 

ovvero 

di avere subito le seguenti condanne penali: 

................................................................................................................................................................ 

...............................................................................................................................................................;. 

  

di avere i seguenti procedimenti penali in corso: 

................................................................................................................................................................ 

...............................................................................................................................................................; 

 

9) non versare in alcuna delle situazioni di incompatibilità che impediscano, ai sensi della normativa 

vigente in materia, la costituzione del rapporto di impiego con la pubblica amministrazione; 

10) non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una pubblica amministrazione 

per persistente insufficiente rendimento, ovvero essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da un impiego 

pubblico 

11) essere in regola con gli obblighi di leva (per i candidati di sesso maschile nati entro il 31.12.1985); 

12) essere in possesso della licenza di scuola media inferiore conseguita presso 

…………………………………………………………… in data …………………………….. ed 

esperienza lavorativa - comprovata da apposita attestazione - attinente al profilo di almeno anni 2 

presso Pubbliche Amministrazioni, ditte private o come artigiano 

o in alternativa 

diploma di qualifica professionale (triennale) 

o in alternativa 

diploma di istruzione secondaria superiore rilasciato da istituti tecnici industriali statali e da istituti 

professionali………………….. ……......…..................…..................................... (specificare) conseguito 

presso …………………………………………………………… in data…………………………….. 

(Per i titoli conseguiti all’estero è richiesto, entro i termini di scadenza del presente bando, lo 

specifico provvedimento di riconoscimento di validità da parte delle competenti autorità) 

13) di essere in possesso della patente di cat. _____ rilasciata il _______________________; 

C
om

un
e 

di
 C

in
ig

ia
no

 (G
R

) P
ro

t. 
n.

 1
20

4 
de

l 1
4-

02
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
4 

C
l. 

3



COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 19-01-2018 - Pagina 14 di 16 

14) di essere psico-fisicamente idoneo/a all’impiego; 

15) di godere dei diritti civili e politici nel paese di appartenenza; 

16) di non essere escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

17) di avere conoscenza elementare della seguente lingua straniera che viene scelta per la prova (apporre 

croce 

nella casella scelta) 

inglese [ ] francese [ ] 

18) di avere conoscenza di base dell’uso del computer e degli applicativi più comuni; 

19) (solo per i candidati che intendono far valere preferenze) di essere in possesso del/i seguente/i 

titolo/i di preferenza: 

................................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................................ 

20) di essere a conoscenza e di accettare tutte le clausole del concorso contenute nel bando; 

INDICA 

il seguente recapito postale cui deve essere indirizzata tutta la corrispondenza riguardante il 

concorso, restando impegnato a comunicare tempestivamente ogni eventuale successiva 

variazione:.............................................................................................................................................. 

...... ............................................................................ e di essere altresì reperibile ai seguenti recapiti: 

Tel. ......................................................... Cell. .................................................. 

E-mail ................................................................................................................................. 

 

Il/La sottoscritto/a autorizza il Comune di Cinigiano al trattamento dei propri dati personali contenuti 

nella presente domanda, secondo le modalità indicate nell’avviso della procedura. 

 

ALLEGA A CORREDO DELLA DOMANDA la seguente documentazione: 

1.Attestazione circa l'esperienza lavorativa acquisita (in caso di richiesta di ammissione alla 

presente procedura tramite il possesso della licenza di scuola media inferiore). 

2.Documenti attestanti gli eventuali titoli di precedenza o preferenza previsti dalle vigenti 

leggi. 

3.Fotocopia integrale di un documento di identità in corso di validità. 

4.Ricevuta attestante il pagamento della tassa di concorso 

5.Elenco in carta semplice dei documenti presentati insieme alla domanda di ammissione 

…………................……………, lì …………………… 

 

 

 

Firma autografa per esteso 

(allegare fotocopia del documento d’identità) 

 

 

C
om

un
e 

di
 C

in
ig

ia
no

 (G
R

) P
ro

t. 
n.

 1
20

4 
de

l 1
4-

02
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
4 

C
l. 

3



COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 19-01-2018 - Pagina 15 di 16 

 
 

 

Le categorie di cittadini che nei pubblici concorsi hanno preferenza a parità di merito e a parità di titoli 

sono appresso elencate. A parità di merito i titoli di preferenza sono: 

 

1) gli insigniti di medaglia al valor militare; 

2) i mutilati ed invalidi di guerra ex combattenti; 

3) i mutilati ed invalidi per fatto di guerra; 

4) i mutilati ed invalidi per servizio nel settore pubblico e privato; 

5) gli orfani di guerra; 

6) gli orfani dei caduti per fatto di guerra; 

7) gli orfani dei caduti per servizio nel settore pubblico e privato; 

8) i feriti in combattimento; 

9) gli insigniti di croce di guerra o di altra attestazione speciale di merito di guerra, nonché i capi di 

famiglia numerosa; 

10) i figli dei mutilati e degli invalidi di guerra ex combattenti; 

11) i figli dei mutilati e degli invalidi per fatto di guerra; 

12) i figli dei mutilati e degli invalidi per servizio nel settore pubblico e privato; 

13) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non 

sposati dei caduti di guerra; 

14) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non 

sposati dei caduti per fatto di guerra; 

15) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non 

sposati dei caduti per servizio nel settore pubblico o privato; 

16) coloro che abbiano prestato servizio militare come combattenti; 

17) coloro che abbiano prestato lodevole  servizio (*)  a  qualunque  titolo,  per  non  meno  di 

un  anno nell'amministrazione che ha indetto il concorso; 

18) i coniugati e i non coniugati con riguardo al numero dei figli a carico; 

19) gli invalidi ed i mutilati civili; 

20) militari volontari delle Forze armate congedati senza demerito al termine della ferma o 

rafferma. 

 

A parità di merito e di titoli la preferenza è determinata: 

 

a) dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia coniugato o meno; 

b) dall'aver prestato lodevole servizio (*) nelle amministrazioni pubbliche; 

c) dalla minore età. 

 

 

(*) la certificazione rilasciata d’ufficio del servizio prestato (anche se svolto senza demerito o in assenza 

di sanzioni) non costituisce lodevole servizio: il lodevole servizio 
 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to LONGO DANIELE 

C
om

un
e 

di
 C

in
ig

ia
no

 (G
R

) P
ro

t. 
n.

 1
20

4 
de

l 1
4-

02
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
4 

C
l. 

3



COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE n. 2 del 19-01-2018 - Pagina 16 di 16 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

dal 14-02-2018 al 01-03-2018. 
 

Cinigiano , li 14-02-018 

Il Responsabile del Servizio 

LORENTI PASQUALE  
 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo e di ufficio. 
 

Cinigiano , li 14-02-018 

Il Responsabile del Servizio 

LORENTI PASQUALE 
 

C
om

un
e 

di
 C

in
ig

ia
no

 (G
R

) P
ro

t. 
n.

 1
20

4 
de

l 1
4-

02
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 1
4 

C
l. 

3


